
 
УСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14.03.2025                                         с. Устьянск                                       № 53-5р          

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 13.12.2013 №6-4 «Об 

утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории 

Устьянского сельсовета» 

  

 

Руководствуясь Уставом Устьянского сельсовета сельский Совет 

депутатов   

РЕШИЛ: 

 1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 13.12.2013 №6-

4 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на 

территории Устьянского сельсовета»: 

 - преамбулу решения изложить в следующей редакции: «В 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

и Федеральным законом от 06.04.2024 №71-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 №3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

2.1.3684-21», Уставом Устьянского сельсовета»; 

 - подпункт 6.1. пункта 5 главы 3 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Места для воинских захоронений предоставляются органами местного 

самоуправления в день обращения лица, взявшего на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, с заявлением о предоставлении места для 

воинского захоронения. К заявлению прилагается копия свидетельства о 

смерти (с приложением подлинника для сверки), при захоронении урны с 

прахом дополнительно к заявлению прилагается копия справки о кремации (с 

приложением подлинника для сверки).  

 Погребению подлежат погибшие (умершие): 

1) военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, граждане, 

пребывающие в добровольческих формированиях, предусмотренных 

Федеральным законом от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне» (далее-

граждане, пребывающие в добровольческих формированиях), сотрудники 

органов внутренних дел, войск национальной гвардии РФ, учреждений и 



органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 

исполнения РФ, Государственной противопожарной службы, таможенных 

органов, гибель или смерть которых наступила вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии), заболевания, полученных при прохождении военной 

службы (военных сборов, службы), в период исполнения обязанностей по 

контракту о пребывании в добровольческом формировании; 

2) граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного 

возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи 

с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую 

продолжительность военной службы в календарном исчислении 20лет и 

более; 

3) граждане, уволенные со службы в органах внутренних дел, войсках 

национальной гвардии РФ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения РФ, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ и органах налоговой полиции с должностей 

начальствующего состава по достижении предельного возраста пребывания 

на службе, по состоянию здоровья (в связи с болезнью) или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую 

продолжительность службы 20 лет т более; 

4) сотрудники таможенных органов, смерть которых наступила после 

окончания службы в таможенных органах вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии), заболевания, полученных в связи с исполнением ими 

должностных обязанностей; 

5) прокуроры, гибель или смерть которых наступила в связи с 

исполнением должностных обязанностей, уволенные со службы прокуроры, 

смерть которых наступила вследствие причинения им телесных повреждений 

или иного вреда здоровью в связи с исполнением служебных обязанностей, а 

также прокуроры, уволенные со службы по достижении предельного 

возраста нахождения на службе, по состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями и имевшие стаж службы 20 

календарных лет и более; 

6) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий; 

7) участники Великой Отечественной войны; 

8) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-5 и 

8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995года №5-ФЗ «О 

ветеранах»; 

9) ветераны военной службы». 

 2. Решение вступает в силу после опубликования в «Ведомостях».  

  

 

Председатель сельского  

Совета депутатов                                                                         Н.В. Войцихович 

 

Глава Устьянского сельсовета                                                       Е.В. Коныгина 


